
CITTA’ DI ALBANO LAZIALE
CITTA' METROPOLITANA DI  ROMA CAPITALE

P

     L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventuno del mese di ottobre, alle ore 16:00 in Albano
Laziale, nell’aula delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la
Giunta e sono rispettivamente presenti e assenti i Signori:

Atto N. 212

Del  21.10.2019

        Oroccini Aldo    Assessore P

        Marini Nicola

        Cavalieri Stefania    Assessore P

   Sindaco

        Di Matteo Franca Anna    Assessore P

P

        Colini Alessio    Assessore P

OGGETTO: Costituzione di parte civile in appello Tribunale
di Roma - Sentenza di primo grado n. 14783/18

COPIA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

        Iadecola Stefano    Assessore A

        Sementilli Maurizio

        Zeppieri Alessandra    Assessore P

   Vice Sindaco

       Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Daniela Urtesi

     Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la
riunione, invitando a deliberare sull’argomento in oggetto:

LA GIUNTA

Premesso che:

con deliberazione di G.M. n. 86 del 2.07.2014, a cui si rimanda per relationem, questa
Amministrazione ha inteso costituirsi come parte civile nel procedimento penale n. Reg. Notizie di
reato 7449/08  nei confronti di Cerroni Manlio + 6, indagati in associazione e con vincolo di
continuazione per reati ambientali collegati alla discarica nel territorio di Albano Laziale,

è stata pronunciata sentenza n. 14783/18 (n. 7449/08 N.R. – n. 9507/14 RG Trib), che ha definito  il
procedimento di primo grado nel seguente modo:

relativamente ai capi B), AA) e G), dichiarazione di non luogo a procedere nei confronti di tutti gli
imputati , per estinzione del giudizio per intervenuta prescrizione

relativamente ai capi A) e G), per le condotte successive al 23 dicembre 2010, H) ed R) , previa
riqualificazione nel reato di falso materiale, S) e II), assoluzione di tutti gli imputati perché il fatto non
sussiste



relativamente ai capi B) e G), assoluzione di G.P. per non aver commesso il fatto, limitatamente alle
condotte poste in essere fino al 22 dicembre 2010 così come riqualificate

successivamente è stato proposto ricorso immediato per Cassazione da parte del P.M., nonché
appello da C.M. ed appello incidentale da parte di C.M. +2

Ritenuto opportuno :

dare continuità anche in fase di appello alle ragioni che avevano determinato la costituzione di parte
civile del Comune nel giudizio di primo grado

 esercitare quindi la continuazione del diritto di difesa dell’ Ente, affidando patrocinio legale all’ avv.
Chiara Prili data la connessione con i  precedenti procedimenti, per motivi di opportunità e continuità
nella vicenda, di cui la stessa è a conoscenza e già in possesso della documentazione necessaria,

Considerato che:

l' art. 1 comma 3 delle linee Guida per il conferimento di incarichi legali a professionisti esterni all'
Ente, approvae con deliberazione di G.M. n. 158 del 29.07.2016 prevede che: "In caso di presenza
dell'avvocatura interna saranno conferiti incarichi a professionisti esterni per i seguenti motivi:
......omissis....procedure connesse e collegate a incarichi già affidati ad avvocato esterno"

Dato atto che:

l’ avv. Chiara Prili ha presentato preventivo di parcella con disponibilità ad accettare il patrocinio per
l’Ente  per l’ importo di euro 9.000,00, comprensivo di spese generali, oltre cpa ed iva per l’ intero
procedimento,  secondo le tariffe di cui al D.M. 55/2014 – tabella penale, congrua in relazione
all'impegno richiesto;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio interessato, ai
sensi dell’ art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile, espresso dal dirigente di ragioneria, ai sensi dell’
art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000

Con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge

     DELIBERA

per tutto quanto specificato, che qui si intende integralmente riportato, di costituirsi come parte1.
civile nel procedimento penale in appello avverso la sentenza di primo grado n. 14783/18 del
Tribunale penale di Roma – sezione prima

di conferire all’ avvocato  Chiara Prili, con studio in Roma, via dei Tadolini 26, il patrocinio legale2.
consistente nella rappresentanza e difesa dell’ Ente nel procedimento indicato, con  mandato
speciale da parte del Sindaco, quale rappresentante pro-tempore  dell’ Ente, il quale elegge
domicilio presso lo stesso avvocato

di  dare atto che la  somma di euro 11.419,20 comprensiva di oneri per l’ intero procedimento trova3.
copertura sul cap. 440 del bilancio preventivo annualità  2019

di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.4.
267/2000

Si allontana l'Assessore Oroccini





        Letto, approvato e sottoscritto

               Sindaco
    f.to dott. Nicola Marini

Segretario Generale
f.to  dott.ssa Daniela Urtesi

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si certifica che questa deliberazione:

è stata affissa all’albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune, il  24.10.2019   e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000

è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari il  24.10.2019  prot. n. 61911 in conformità dell’art.
125 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000

L'istruttore direttivo
 f.to Marina Moroni

_____________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line dal            al           :

è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, terzo comma del  D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

si dà atto che contro la medesima nei termini di legge non è stato presentato alcun reclamo.

Addì

Il Responsabile Organi Istituzionali
f.to dott.ssa Silvia De Angelis


